梅州市财政局发文稿纸
	签发人：
	审核：

	主办科室领导核稿：

	拟稿人：

 2015年 10 月14　日

	会签：

	信息公开选项：主动公开（ √ ）；依申请公开（）；不予公开（  ）

	上局网站栏目：政策法规（  ）；部门文件（）；财政公告（）现代农业生产发展资金(√)

	规范性文件审核：

	文件标题：关于开展梅州市2015年至2017年中央和省级现代农业生产发展资金项目库管理和2015年度项目评审工作的通知
	附件：

	主送机关：各县（市、区）财政局

抄    送：省财政厅（农业处），省现代农业生产发展项目技术专家组（曾思坚站长，唐小浪研究员，林碧珊研究员），市农业局，市纪委监察局（第五派驻组），市农科所

另发本局：

	密级：
	紧急程度：

	文号：梅市财农〔2015〕179  号
	份数：30
	封发：      年    月    日

　　根据《关于印发<广东省现代农业生产发展项目中央和省级财政资金管理细则（修订）>的通知》（粤财农[2015]319号，梅市财农[2015]164号）和市政府办公室《关于报送2015年至2017年中央现代农业生产发展资金——广东省水果产业带项目（梅州市部分）实施规划的函》（梅市府办函[2015]160号）（以下简称《实施规划》）要求，现就做好2015年至2017年中央和省级现代农业生产发展资金“广东省水果产业带项目（梅州市部分）”项目库管理和2015年度项目评审工作的有关事项通知如下：

一、指导思想
适应现代农业生产发展资金管理“公正规范、科学合理；突出重点、统筹兼顾；专款专用，监管到位；绩效管理、奖优罚劣”的要求，培育发展主导农业产业带，发挥县级的主导能动性，扶强扶优，促进我市水果产业向集约化、标准化和规模化生产，提高现代农业的示范引导效应。

二、扶持原则

根据《实施规划》，2015年至2017年中央和省级现代农业生产发展资金扶持原则：

１、分类扶持。对梅州金柚、脐橙实行分类扶持。

２、突出重点。资金重点支持水果产业向集约化、标准化和规模化生产发展。
3、资金扶持环节是：优质种苗繁育和推广、种植基地和贷款贴息。分年度具体扶持环节是：
１）2015年：优质种苗繁育和推广、种植基地（新增面积）和贷款贴息（流动资金、生产设备购置和加工技术改造升级等银行贷款）。

２）2016年：优质种苗繁育和推广、种植基地（对低产的梅州金柚和脐橙开展以嫁接、改种新品种为主要内容的品种改良）和贷款贴息（流动资金、生产设备购置和加工技术改造升级等银行贷款）。

３）2017年：种植基地（基础设施建设）和贷款贴息（流动资金、生产设备购置和加工技术改造升级等银行贷款）。
4、引导放大。充分发挥财政资金投入的杠杆作用和乘数效应，引导社会资金的投入。

　　5、绩效导向。资金从项目申报、评审到使用监管等环节，注重绩效管理，提高资金使用效益。

三、2015年至2017年中央和省级现代农业生产发展项目实行项目库管理

从2015年起，我市现代农业生产发展项目启动项目库的申报、入库、排序、审批等工作，实行项目库管理。各县（市、区）要严格按照扶持原则建立项目库管理申报项目（包括：产业带类型、项目三年规划和资金规模、扶持关键环节、主导产业优势、申请补助金额、相关农业龙头企业、合作社的基本信息等）。各县（市、区）财政部门应会同农业主管部门，在本级人民政府统一领导下，根据有关规定，结合本地优势主导产业并选取对象，明确财政资金支持的关键环节，科学编制三年规划及当年实施方案。

１、申报。县（市、区）财政部门选定一个水果品种组织符合条件的实施企业填写“单位信息表”（见附件１－２，１－3），项目实施单位可同时申报１至３个实施任务（即：苗圃、种植基地和贷款贴息）。

２、入库。县（市、区）财政部门经过初步遴选、审核项目实施单位基本情况汇总后（见附件１－１）并附“单位信息表”，纳入本县（市、区）项目库。
3、排序。结合本地区实际，按照本地区设置条件，包括：产业分布、产量、规模和经济效益等进行排序。

4、审核上报。按照省、市财政部门的规定及相关要求，采取“多中选好、好中选优”的原则，上报市级财政部门评审。
四、2015年度项目申报及评审工作要求
按照省财政厅要求，现代农业生产发展项目从2015年起实行项目库管理，并要提前一年做好下一年度项目储备。由于时间紧，任务重，今年的项目申报可以按照以下要求独立申报，并将其纳入本地区2015年至2017年中央和省级现代农业生产发展项目库管理。2015年度项目申报、评审工作具体要求是：

（一）组织申报材料
各县（市、区）财政局选定一个水果品种，按照如下提纲组织撰写2015年度申报材料(总投资控制在1000万元内，其中申请财政补助资金约占50%)，材料内容和分值标准为：

１、优势主导产业发展状况（20分）；

２、2015年度项目建设内容、建设地点（10分）；

３、资金投入概算（5分）；

４、资金整合方案（5分）；

５、中央财政现代农业生产发展资金支持的环节和资金具体用途；（15分）

６、组织保障措施（10分）；

７、年度项目完成时间（5分）；

８、项目预期效益（10分）；

９、附表（10分）；

10、2015年度项目库汇总表和单位信息表（附件2，１－２，１－３）（10分）。

（二）公开评审，择优选择
１、评审：市财政局联合市农业局按照 “公开评审，择优选择”的要求，在梅州市农业财政专家组成员中选取5位高（中）级职称的人员组成评审组，对县（市、区）2015年度申报材料开展评审和排序，择优评审出２个梅州金柚实施县（市、区）和１个脐橙实施县（市、区）及其项目实施单位并进行排序，经现场考察后提出各项目实施单位和资金扶持额度建议。

２、公示：按照公示制度要求，将评审结果在梅州财政网站进行公示，公示期间有实名投诉并经调查属实的，则取消扶持资格，其名额依次递补。

　　３、审批：公示结束后，由市财政局将竞争结果上报市政府，最终确定扶持项目县（市、区）、实施单位和资金额度。

４、实施：实施方案由省财政厅上报并通过财政部合规性审查后，县（市、区）级财政部门会同农业部门及时组织项目实施工作。
各县（市、区）请分别于10月23日前，30日前将“2015年度申报项目材料（含附件１－２，１－３，附件２）”和“2015年至2017年中央和省级现代农业生产发展项目库三年规划（含附件１－１，１－２，１－３）”以财政部门正式文件（一式两份）上报市财政局。联系人：杨振河，电话：2122608。

梅州市财政局

2015年10月14日
附表

县（市、区）广东省水果产业带项目（梅州市部分）2015年资金使用计划表

	建设内容
	建设任务
	资金申报情况

	中央资金

	1
	优质种苗

繁育和推广
（亩、株）

	2
	种植基地（亩）

	3
	贷款贴息

（万元）

	总计